ATA Nº 6/2018

Ao décimo quarto dia do mês de junho de dois mil e dezoito, o executivo da Junta de Freguesia de

Vila Nova de Anços, reuniu na sede da Freguesia por convocatória do presidente, para cumprir a

seguinte ordem de trabalhos:

1. Primeira alteração ao orçamento do ano de 2018;

Relativamente ao ponto 1), Considerando que:

 A Freguesia de Vila Nova de Anços, apresentou no final do ano de 2017, um saldo orçamental no

valor de € 10.168,77;

 A Junta de Freguesia de Vila Nova de Anços, tem necessidade de reforçar as rubricas do

orçamento da despesa directamente relacionadas com o cumprimento das Opções do Plano;

 O funcionário da Freguesia está de baixa desde Novembro de 2017, pelo que tem sido necessário

recorrer com maior frequência aos serviços de tarefeiros para fazer face às necessidades;

 A Junta de Freguesia de Vila Nova de Anços, assumiu com a Sociedade Filarmónica e com o

Grupo de Pauliteiros, que em cooperação com o Município procedia às obras necessárias à

finalização do acesso às novas sedes.

 A Junta de Freguesia de Vila Nova de Anços, teve de fazer uma grande reparação ao tractor que

não estava prevista;

 A Junta de Freguesia de Vila Nova de Anços, decidiu levar a cabo juntamente com quatro

colectividades da freguesia o II Festival da Enguia e do Arroz Doce;

O Executivo da Junta de Freguesia de Vila Nova de Anços decidiu propor à aprovação do órgão

deliberativo a seguinte revisão ao orçamento de 2018, conforme mapa demonstrativo que se anexa:

 No orçamento das receitas: a inclusão do valor do saldo orçamental de 2017;

 No orçamento das despesas: o reforço das várias rúbricas elencadas no referido mapa anexo,

com vista à melhor adequação do mesmo, ao cumprimento dos objectivos traçados pelo

executivo e das necessidades mais prementes da Freguesia;

  Nada mais havendo a tratar o presidente encerrou a reunião da qual se lavrou a presente ata.

O Presidente:

O Secretário:

O Tesoureiro: